
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

  Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 167/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, a partir de 30/05/2022, a servidora NUCIA KARDINALE SILVA NEVES, 
matrícula 1161-4, como Fiscal do Contrato nº 13/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Universidade de Direito Publico Ltda. e o servidor Paulo Cesar Miranda, matrícula n° 37-0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  168/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 09/06/2022, o(a) servidor(a) HUGO LIMA SIQUEIRA, matrícula 
nº 1773-6, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adiel 
Fernandes de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 169/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) PATRÍCIA ALVES BELO, matrícula nº 2260-8, 
do cargo comissionado de Assessor de Relações Publicas, Lotado(a) na Assessoria de Comunicação Social de que 
trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  170/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, a partir de 09/06/2022, o(a) servidor(a) DOUGLAS PEREIRA XAVIER, 
matrícula nº 2268-3, do cargo comissionado de A.P. de Plenário para o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adiel Fernandes de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  171/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, a partir de 09/06/2022, o(a) servidor(a) ELENICE DIVINA MARTINS 
MOTA, matrícula nº 1819-8, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos para o cargo A.P. de Plenário, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adiel Fernandes de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 176/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, a partir de 10/06/2022, a servidora MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, 
matrícula 1140-1 como Fiscal do Contrato nº 16/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Buse Gestão e Administração de Negócios Ltda ea servidora NUCIA KARDINALE SILVA NEVES, matrícula 1161-
4, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 10de junhode 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 177/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei Municipal 
2.425/2008,  

R E S O L V E: 
 

I - atribuir, em 02 de junho de 2022, ao servidor NELSON FRANCISCO VAZ, matrí-
cula 313-1, titular do cargo de provimento efetivo de Técnico Legislativo de Nível Médio, nível V da Carreira "D", 
qüinqüênio "7" por tempo de serviço, correspondente a 70% (setenta por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) 
anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público no Município de Ipatinga, relativos ao 
interstício de 02 de junho de 2017 a 02 de junho de 2022; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 02 de junho de 2022. 
 

Quinquênios Anteriores:    Qüinqüênio I  em 03 de maio de 1992 – Portaria 048/1992 
     Qüinqüênio II em 04 de maio de 1997 – Portaria 111/1997 
     Qüinqüênio III em 04 de maio de 2002 – Portaria 397/2007 
     Qüinqüênio IV em 04 de maio de 2007 – Portaria 398/2007 

Qüinqüênio V em 02 de maio de 2012 – Portaria 124/2012 
Quinquenio VI em 02 de junho de 2017 – Portaria 375/2017  

       
Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 178/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 08 de junho de 2022, Grau “K” - Progressão Horizontal, ao respectivo 

nível de vencimento, à servidora RANÚSIA MOREIRA GOUVEIRA DE MOURA E OLIVEIRA, matrícula 320-4, titu-
lar do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o 
regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento 
efetivo no serviço público do Município de Ipatinga no interstício de 08 de junho de 2020 a 07 de junho de 2022. 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 08 de junho de 2022. 
 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 179/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
 
R E S O L V E: 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

I - atribuir, em 09 de junho de 2022, Grau “K” - Progressão Horizontal, ao respectivo 
nível de vencimento, ao servidor NELSON FRANCISCO VAZ, matrícula 313-1, titular do cargo de provimento efeti-
vo de TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO, Nível V da Carreira “D”, sob o regime estatutário, por ter 
completado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do 
Município de Ipatinga no interstício de 09 de junho de 2020 a 08 de junho de 2022. 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 09 de junho de 2022. 
 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 180/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, nesta data, Grau “K” - Progressão Horizontal, ao respectivo nível de ven-

cimento, ao servidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula 322-0, titular do cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado 
730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de 
Ipatinga no interstício de 15 de junho de 2020 a 14 de junho de 2022. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 181/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, a servidora ELISANGELA DE SOUZA SANTIAGO, matrícula 
499-5como Fiscal do Contrato nº 17/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Brasil84 Pu-
blicidade e Propaganda Ltda e o servidor JULIANO QUINTÃO ATAIDE, matrícula 933-4, como suplente. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15de junhode 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 182/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
R E S O L V E: 

 

    Revogar, desde 14/06/2022 imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 de 

junhoa 12 de julho de 2022, o(a) servidor(a) RANUSIA MOREIRA GOUVEIA DE MOURA E OLIVEIRA, matrícula nº 

320-4, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 183/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
I - designar, nesta data, os servidores Rômulo do Socorro Santos, matrícula nº 644-0, Laudicéia 

Gomes Barbosa, matrícula nº 1566-0, Ana Paula Martins Ribeiro, matrícula nº 941-5, Nelson Francisco Vaz, matrí-
cula nº 313-1, Marcos Correa de Souza, matrícula nº 308-5, Wilienh Correa de Souza, matrícula nº 520-7 e Shirley 
Ferreira Teodoro Mello Maciel, Matrícula n° 1200-9 para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos - CPAD, sob a presidência do primeiro, com o objetivo de proceder a redução do volume de documentos 
arquivados na Câmara Municipal de Ipatinga. 

 
II - Fica revogada a Portaria nº 287/2019 de 06 de junho de 2019. 

  
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 184/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de 28 
de março de 2008, 

 
I - atribuir, em 17 de junho de 2022, Grau “J” - Progressão Horizontal, ao respectivo 

nível de vencimento, ao servidor VINÍCIUS MILANEZ DE ALMEIDA, matrícula 319-0, titular do cargo de provimento 
efetivo de Analista do Legislativo, Nível V da carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 dias de 
efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga relativos ao interstício 
de 17 de junho de 2018 a 16 de junho de 2020 e avaliação de desempenho favorável; 

 
Portarias Anteriores –  Atribuir Grau I – Portaria 188/2022 de 13 de julho de 2020 

Atribuir Grau H  - Portaria 153/2018 de 19 de junho de 2018            
Atribuir Grau G - Portaria 155/2016 de 23 de junho de 2016 

 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Tempo de efetivo exercício em cargos de provimento efetivo na Câmara Municipal de Ipatinga considerado para 
atribuição do Grau “J”: 

• de 05 de junho de 2000 a 10 de maio de 2006: 2.116 (dois mil e trezentos e quarenta e seis) dias. 
• de 26 de maio de 2008 a 16 de junho de 2022: 5.134 (cinco mil cento e trinta e quatro) dias. 

 
 
Tempo de não-efetivo exercício no Serviço Público considerado para esta Portaria - 746 (setecentos e quarenta e 
seis) dias: 

• de 11 de maio de 2006 a 10 de maio de 2008: 731 dias - licença para tratar de interesse particular - Ver Por-
taria 63/2006; 

• de 11 de maio de 2006 a 25 de maio de 2008: 15 (quinze) dias - ausências não justificadas; 
• 31 de maio de 2019: 1 (um) dia – ausência não justificada 

 
    II – retroagir os efeitos desta Portaria a 17 de junho de 2022. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de junho de 2020. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 185/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de 28 
de março de 2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, nesta data, Grau “G” - Progressão Horizontal, ao respectivo nível de 

vencimento, a servidora MÁRCIA AZEVEDO LIMA ASSIS, matrícula 1084-7, titular do cargo de provimento efetivo 
de Assistente Técnico do Legislativo, Nível III da Carreira “B”, por ter completado 730 dias de efetivo exercício em 
cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga relativos ao interstício de 21 de junho de 
2020 a 20 de junho de 2022 e avaliação de desempenho favorável; 

 
              Portarias Anteriores –  Atribuir Grau F - Portaria 189/2020 de 13 de julho de 2020 
 

Atribuir Grau E  - Portaria 163/2018 de 22 de junho de 2018            
 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 186/2022 

 
     A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir de 30 de junho, o(a) servidor(a) EDSON RODRIGUES DA COS-
TA, matrícula nº 2240-3, do cargo comissionado de Gerente de Recursos Humanos, Lotado(a) na Gerência de Re-
cursos Humanos, de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de junho de 2022 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 187/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
      

R E S O L V E: 
    
    Designar, nesta data, a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, matrícula 
1161-4, como Fiscal do Contrato nº 15/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Logus As-
sessoria e Consultoria Pública Ltda e o servidor PAULO CÉSAR MIRANDA, matrícula 37-0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 29 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 188/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 30 de junhoa 28 de 

julho de 2022, o servidor LUIS HENRIQUE ALVES, matrícula nº. 2319-1, que se encontra em gozo de férias regu-

lamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 189/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
     

R E S O L V E: 
 

                         I – designar, a partir de 1º de julho de 2022, LESLYE NILZLEI SOARES, matricula 939-3, ti-
tular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, à função gratificada de Coordenadora de 
Tesouraria, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008. 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a 30% (trin-
ta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara 
Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei Municipal nº 2.425/2008, 
com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013. 

 
III – tornar sem efeito a Portaria 417/2021. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de junho de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 191/2022 

 
     A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) DENER CRISTIAN DAMSCENO VALADA-
RES, matrícula nº 2275-6, do cargo comissionado de Gerente de Serviços Gerais, Lotado(a) na Gerência de Servi-
ços Gerais, de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, 1º  de julho de 2022 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  193/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) MARIA APARECIDA RIBEIRO, matrícula 
nº 2201-2, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização  para o cargo A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Welington Gomes Ramos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  194/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) FRANCKLANDERSON RAMON DA SIL-
VA, matrícula nº 2364-7, do cargo comissionado de A.P. de Plenário para o cargo A.P. de Fiscalização, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Welington Gomes Ramos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
                              
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 195/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
    
    Designar, nesta data, o servidor WILLIAN PEREIRA DA SILVA, matrícula  1171-1  
como Fiscal do Contrato nº 18/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Sodexo Pass do 
Brasil Serviços e Comércio S/A e a servidora LILIAM GOUDIM SILVA, matrícula 938-5, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 196/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 19 de julhoa 1º de 

agosto de 2022, o servidor GERALDO THADEU DE AGUIAR, matrícula nº. 1957-7, que se encontra em gozo de 

férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 197/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no inciso XII do artigo 68 da Lei Municipal 
494/1974 (com a redação dada pela Lei 1.578/1998) e nos artigos 12,13 e 28 da Lei Municipal 2.425/2008,  

 
R E S O L V E: 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

I - atribuir, em 19 de junho de 2022, ao servidor VINICIUS MILANEZ DE ALMEIDA, 
matrícula 319-0, titular do cargo de provimento efetivo de Analista do Legislativo, nível V da Carreira "E", qüinqüênio 
"4" por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de 
efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público no Município de Ipatinga, relativos ao interstício 
de 18 de junho de 2017 a 19 de junho de 2022; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 19 de junho de 2022. 
 

Quinquênios Anteriores:   Qüinqüênio I  em 05 de junho de 2005 - Portaria 278/2007 
    Qüinqüênio II em 18 de junho de 2012 - Portaria 168/2012 
    Qüinqüênio III em 18 de junho de 2017 – Portaria 376/2017 
            

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 198/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, nos dias  07 e 08/07/2022, o ser-

vidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula nº. 322-0, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  199/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
    exonerar, a partir de 11 de julho de 2022, o(a) servidor(a) JONAS DA SILVA GO-
MES, matrícula nº 2199-7, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Gabinete do Verea-
dor WELLINGTON GOMES RAMOS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                         
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 14 de julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0238 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 200/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 12de julhoa 23 de 

julhode 2022, o servidor JÂNIO ALVES BATISTA JUNIOR, matrícula nº. 2195-4, que se encontra em gozo de fé-

rias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de julho de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Extrato de Ratificação – Inexigibilidade n°. 11/2022. Empresa: Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Ltda. 
Objeto: prestação de serviços de treinamento/capacitação, na forma presencial, do “Curso Prático – Ética e Decoro 
Parlamentar, CPI’s e Comissões Processantes”, para a Vereadora desta Casa legislativa Mariene Patrícia Rodrigues, 
que será realizado nos dias 19 a 22/07/2022, na cidade de Belo Horizonte/MG, no valor global de R$ 690,00 (seiscen-
tos e noventa reais), dotação orçamentária: 10.100.001.01.031.0001.2.003 - 339039340000 – Serviço de Seleção e 
Treinamento. Ipatinga, 14 de julho de 2022. Antônio José Ferreira Neto, Presidente. 

 
 

 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais  


		2022-07-14T17:43:48-0300
	LAUDICEIA GOMES BARBOSA FARIAS:03427428680




